
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.356 19Sexta-feira, 25 DE SETEMBRO DE 2020

R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor ORLANDO 
DE SOUZA MENDES, Id. Funcional nº 721077-1, ocupante do cargo de 
Agente de Portaria, lotado na Unidade Mista - Concórdia do Pará de 19 de 
Outubro de 2020 a 17 de Novembro de 2020, referente ao período aquisi-
tivo de 13 de Junho de 2019 a 12 de Junho de 2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 24.09.2020.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA N° 1152 DE 24 DE SETEMBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo Nº2020/613738;
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de 23 (vinte e três) dias de férias regulamentares, 
a servidora NELITA SOUZA SILVA, matricula nº 57198116-1, lotada no 
GABINETE DO SECRETARIO, no período de 05.10.2020 a 27.10.2020, 
referente ao período aquisitivo de 18 de Junho de 2019 a 17 de Junho de 
2020, interrompidas através da PORTARIA Nº 969/12.08.2020, publicada 
no DOE nº 34.312/14.08.2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 24.09.2020.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 583791

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Termo de anulação do 8º Termo Aditivo ao Contrato de Gestão 
038/SESPA/2015
Número do Contrato: 038/SESPA/2015
Nº Processo: 2019/502062
A Secretaria de Saúde do Estado do Pará torna pública a anulação do 8º 
Termo Aditivo ao Contrato de Gestão 038/SESPA/2015, publicado no DOE 
em 05/06/2020, cujo objeto foi o repasse do valor de R$ 571.373,02 (qui-
nhentos e setenta e um mil, trezentos e setenta e três reais, e dois cen-
tavos), a título de investimento para conclusão do serviço de hemodiálise.
A anulação deu-se em razão de irregularidades insanáveis na tramitação 
do processo que deu origem ao referido termo aditivo, não havendo repas-
se de qualquer valor.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 583472

2° TERMO ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO Nº 01/2018
PROCESSO: 2018/95903
DATA DE ASSINATURA: 14/09/2020
VIGÊNCIA: 14/09/2020 a 13/09/2020
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista no Parágrafo Primeiro 
da Cláusula Segunda do Convênio em referência.
OBJETO: Prorrogação de vigência por mais 12 (doze) meses.
PARTÍCIPES:
Benefi ciário ente Público: SOCIEDADE BENEFICENTE SANTO ANTÔNIO – 
HOSPITAL SANTO ANTÔNIO
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS

Protocolo 583923

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 10/LACEN/2020
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO 10/LACEN/2020.
CONTRATADA: E.T. MARQUES EIRELI- (CNPJ: 08.691.632/0001-50)
OBJETO: Aquisição de Meio de Cultura Ogawa a fi m de atender as neces-
sidades deste LACEN-PA
VIGÊNCIA: 18/09/2020 a 18/09/2021.
VALOR: R$ 93.600,00
Programa de Trabalho: 10.305.1507-8302
Natureza de Despesa: 339030
Fonte de Recurso: 0149001878
Plano Interno: 1040008302 C
Data da assinatura:  18 de setembro de 2020.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR

Protocolo: 583709

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 396 DE 24 DESETEMBRO DE 2020
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONSTITUIR, A NOVA COMISSÃO DE GDI, do CAPS AMAZONIA, a ser for-
mada pelos membros abaixo relacionados, a contar da data da publicação.
A presente portaria revoga todas as anteriores referente a Comissão de 
GDI do CAPS AMAZONIA.
MEMBROS TITULARES:
• ALFREDO RODRIGUES DE SENA, Agente De Saúde, Matrícula 729973-1;
• MARLUCE DO SOCORRO TEIXEIRA E SILVA, Agente Administrativo, Ma-
trícula 57190802-1;
• MARCOS AFONSO FONSECA MONTEIRO, Motorista, matrícula 57188372-1; e
• REGINA MARQUES DE ALMEIDA, Enfermeira, Matrícula 5426430-2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 24.09.2020
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 583455

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 398 DE 24 DE SETEMBRO DE 2020
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) MARIHILDE LOPES DOS SANTOS, matrícula 57232982-1 
cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM regime jurídico de Estatutário Efetivo, 
classe “--”, lotada (o) no (a) URE DIPE 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 02.01.15 a 01.01.18.
AUTORIZAR que o servidor (a) goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no 
período de 06.10.20 A 04.11.20, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 24.09.2020
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 583637
PORTARIA Nº. 399 DE 24 DE SETEMBRO DE 2020
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) LORENA SOUZA MARTINS, matrícula 54189732-1 cargo 
de NUTRICIONISTA regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lo-
tada (o) no (a) URE DIPE 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente 
ao triênio 09.05.08 A 08.05.11.
AUTORIZAR que o servidor (a) goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no 
período de 01.10.20 A 30.10.20, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 24.09.2020
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 583645
PORTARIA Nº. 400 DE 24 DE SETEMBRO DE 2020
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, 
a (ao) servidora (o) LUCILEIA DE LIMA MOEREIRA MACIEL, matrícula 
54194540-2 cargo de PSICOLOGO regime jurídico de Estatutário Efetivo, 
classe “--”, lotada (o) no (a) CCDQ-1°CRS 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 03.03.11 A 02.03.14..
AUTORIZAR que o servidor (a) goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no 
período de 03.11.20 A 02.12.20, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 24.09.2020
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 583661
PORTARIA Nº. 405 DE 24 DE SETEMBRO DE 2020.
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a (ao) 
servidora (o) ANDREA CECILIA ALVES DO NASCIMENTO VASCONCELOS, 
matrícula 57191219-1 cargo de PSICOLOGO regime jurídico de Estatutário 
Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) URE MIA 02(dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio 29.10.16 A 28.10.19.
AUTORIZAR que o servidor (a) goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.10.20 A 29.11.20, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 24.09.2020
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 583702


